
 

 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

CAMPUS LONDRINA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

LUIZ EDUARDO MORAES CASAGRANDE  

 

 

 

 

 

SISTEMA DE BANCADA DE FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO E 

FILTRAÇÃO-ADSORTIVA PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES DE 

REATORES ANAERÓBIOS 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

LONDRINA  

2014



 

 

 

LUIZ EDUARDO MORAES CASAGRANDE 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE BANCADA DE FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO E 

FILTRAÇÃO-ADSORTIVA PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES DE 

REATORES ANAERÓBIOS 

 

 

 

 

Projeto de pesquisa apresentado à disciplina 

Trabalho de Conclusão de Curso 2, do Curso 

Superior de Engenharia Ambiental da 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná - 

UTFPR, como requisito parcial para a obtenção do 

titulo de Engenheiro. 

 

Orientador: Prof. MSc. Bruno de Oliveira Freitas 

 

Co-orientadora: Profa. MSc. Marcely Ferreira 

Nascimento 

 

 

 

LONDRINA  

2014 



 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Londrina 

Coordenação de Engenharia Ambiental 
 

TERMO DE APROVAÇÃO 

Título da Monografia 

Sistema de bancada de flotação por ar dissolvido e filtração-adsortiva para 

tratamento de efluentes de reatores anaeróbios 

por 

Luiz Eduardo Moraes Casagrande 

Monografia apresentada no dia 14 de agosto de 2014 ao Curso Superior de 

Engenharia Ambiental da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus 
Londrina. O candidato foi arguido pela Banca Examinadora composta pelos professores 
abaixo assinados. Após deliberação, a Banca Examinadora considerou o trabalho 
_____________________________________________________ (aprovado, aprovado 
com restrições ou reprovado). 

 

____________________________________ 
Prof. Dra. Joseane Debora Peruço Theodoro 

(UTFPR) 

 
 

____________________________________ 
Prof. Dr. Ricardo Nagamine Costanzi 

(UTFPR) 

 
 

____________________________________ 
Prof. Msc. Bruno de Oliveira Freitas  

(UTFPR) 
Orientador 

 

__________________________________ 
Profa. Dra. Joseane Debora Peruço Theodoro 

Responsável pelo TCC do Curso de Eng. Ambiental 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR



 

 

 

AGRADECIMENTOS 

 

À Deus.  

 

À minha família, pelo absoluto apoio em todos os momentos da minha graduação e 

pesquisa.  

 

Ao meu orientador, professor MSc. Bruno de Oliveira Freitas, pela dedicação ao me 

orientar, por partilhar do seu conhecimento e disponibilizar seu tempo. 

 

À professora MSc. Marcely Ferreira Nascimento pela presença constante no processo 

de desenvolvimento deste trabalho. 

 

À Universidade Tecnológica Federal do Paraná e aos meus professores da graduação, 

que com seus ensinamentos contribuíram para minha formação acadêmica, profissional 

e pessoal.  

 

Aos amigos que me apoiaram continuamente no decorrer do curso. 

 



 

 

 

RESUMO 

 

CASAGRANDE, Luiz E. M. Sistema de bancada de flotação e filtração-adsortiva para 
pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. 61 f. 2014. TCC (Graduação em 
Engenharia Ambiental), Universidade Tecnológica Federal do Paraná. Londrina, 2014. 
 
 
 
O presente trabalho avaliou o pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios por 
meio da flotação por ar dissolvido seguida da filtração-adsortiva com o uso de zeólita. O 
efluente anaeróbio foi o do reator UASB da ETE Zona Norte localizada no município de 
Londrina-PR. A avaliação foi feita no laboratório de saneamento da UTFPR Campus 
Londrina em escala de bancada, com o equipamento floteste para promover a flotação 
e foi adaptado um suporte para fixar os filtros adsorventes posicionados abaixo do 
floteste. Os leitos adsorventes foram confeccionados em tubos de PVC de 20 mm de 
diâmetro configurando um modelo de leito fixo com fluxo descendente e com três 
colunas em paralelo. Os parâmetros fixados na flotação foram Gmr = 800 s-1; Tmr = 15 
s; Gfloc = 80 s-1; Tfloc = 10 min; Psat = 5 Bar; R = 20 %; Tci = 30 s e Vf = 16 cm.min-1, 
utilizou-se o policloreto de alumínio (PAC) como coagulante em quantidade 
determinada de 90 mg/L de Al2O3 de PAC na primeira fase do estudo. Na segunda fase 
do estudo foi utilizado dosagem de 9 mg/L de Al2O3 de PAC e mantiveram-se os 
mesmos parâmetros fixados na primeira fase. Foi fixada uma taxa de aplicação 
superficial na filtração que variou de 200 a 300 m3/m2.d. Foram feitas analises no 
efluente do reator UASB, na saída da etapa de flotação e na saída da etapa de 
filtração-adsortiva. Os melhores resultados foram obtidos com a dosagem de 90 mg/L 
de Al2O3 de PAC, com eficiências na remoção de 98% para turbidez residual, 97% para 
cor aparente, 90% para DQO, 100% para nitrogênio amoniacal, 89% para sólidos totais, 
81% para sólidos totais fixos e 96% para sólidos totais voláteis. Conclui-se que o 
sistema de flotação e filtração-adsortiva é uma interessante opção para o tratamento 
terciário de esgoto sanitário, uma vez que neste estudo houve remoção de sólidos 
totais fixos e voláteis tanto por flotação como por parte da zeólita. Conclui-se, quanto à 
adsorção, que a zeólita comercial utilizada, composta por minerais de heulandita, 
clinoptilolita e mordenita, apresenta boa capacidade de remoção de nitrogênio 
amoniacal. 
 
 
 
Palavras–chave: Adsorção, Coagulação, coagulante, floculação, flotação, efluente, 
reator anaeróbio, zeólita.  

 



 

 

 

ABSTRACT 

 

CASAGRANDE, Luiz E. M. Benchtop System by flotation and adsorption filtration for 
post-treatment of UASB reactor´s effluent. 61 f. 2014. TCC (Graduação em Engenharia 
Ambiental), Universidade Tecnológica Federal do Paraná. Londrina, 2014. 
 
 
 
This essay is supposed to evaluate the post-treatment of UASB reactor´s effluent using 
flotation followed by adsorption filtration using zeolite. The anaerobic effluent that was 
used in this essay was the one obtained at the ETE Zona Norte´s UASB reactor, located 
in Londrina. The tests took place in the sanitary laboratory at UTFPR Londrina. The 
adsorption filters were placed right after the flotation test. The adsorption beds were 
made with 20 mm diameter plastic, configuring a fixed bed model with descendent flow. 
There were three columns in parallel. The fixed parameters were: Gmr = 800 s-1; Tmr = 
15 s; Gfloc = 80 s-1; Tfloc = 10 min; Psat = 5 Bar; R = 20 %; Tci = 30 s e Vf = 16 cm.min-

1, the coagulant was 90 mg/L of Al2O3 in the first step. In the second step it was 9 mg/L 
of Al2O3. All the others parameters were the same. On the filtration, the surface 
application rate varied from 200 to 300 m3/m2d. The effluente was analized in the UASB 
reactor, in the end of the flotation and in the end of the adsorption filtration. The best 
results were obtained with the dosage from 90 mg/L of Al2O3. The efficiency was 98% 
for residual turbidity, 97% for apparent color, 90% for QOD, 100% for ammoniacal 
nitrogen, 89% for total solids, 81% for fixed total solids, and 96% for volatile total solids. 
It is possible to conclude that the system is a good option for tertiary treatment of 
wastewater. The zeolite which is commercialized shows that it has a good ammoniacal 
nitrogen removal capacity. 
 
 
 
Keywords: Adsorção, Coagulação, coagulante, floculação, flotação, effluente, reator 

anaeróbio, zeolite.  
 

 



 

 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

Figura 1 - Esquema representativo da mistura rápida (Coagulação) e da mistura lenta 
(Floculação). ................................................................................................................... 24 

Figura 2 - Modalidades da flotação por ar dissolvido, com pressurização (FAD): (a) 
Sistema com pressurização total da vazão afluente; (b) Sistema com pressurização 
parcial da vazão afluente; (c) Sistema com recirculação pressurizada. ......................... 25 

Figura 3 - Concentração de N-NH4 da solução após a passagem pela zeólita nova e 

recuperada. .................................................................................................................... 31 

Figura 4 - Reator UASB da SANEPAR........................................................................... 32 

Figura 5 - Ponto de coleta. ............................................................................................. 32 

Figura 6 – Floteste. ........................................................................................................ 34 

Figura 7 – Transferidor acoplado na barra coletora. ...................................................... 38 

Figura 8 - colunas de adsorção. ..................................................................................... 40 

Figura 9 - Cascalho e o mineral zeólita já peneirada. .................................................... 40 

Figura 10 - Conjunto flotação/adsorção.......................................................................... 42 

Figura 11 - Béqueres posicionados para coleta. ............................................................ 43 

 



 

 

 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1 - Valores comuns de DBO5,20 do efluente e de remoção em sistemas 
anaeróbios. ..................................................................................................................... 20 

Tabela 2: Variações de pH do efluente UASB e da concentração do coagulante cloreto 
de polialumínio (PAC)..................................................................................................... 35 

Tabela 3: Variações de pH do efluente UASB e da concentração do coagulante cloreto 
de polialumínio (PAC)..................................................................................................... 45 

Tabela 4: Caracterização do efluente UASB da ETE Zona Norte, para ensaio com 90 
mg/L de Al2O3. ................................................................................................................ 46 

Tabela 5: Caracterização do efluente flotado, para os ensaio com 90 mg/L de Al2O3. .. 47 

Tabela 6: Caracterização do efluente final, para os ensaio com 90 mg/L de Al2O3........ 49 

Tabela 7: Caracterização do efluente UASB da ETE Zona Norte, para ensaio com 9 
mg/L de Al2O3. ................................................................................................................ 50 

Tabela 8: Caracterização do efluente flotado, para os ensaio com 9 mg/L de Al2O3. .... 51 

Tabela 9: Caracterização do efluente final, para os ensaio com 9 mg/L de Al2O3.......... 53 

Tabela 10: Comparação do afluente ao sistema de floto-adsorção com o efluente final, 
para os ensaio com 90 mg/L de Al2O3. ........................................................................... 54 

Tabela 11: Comparação do afluente ao sistema de floto-adsorção com o efluente final, 
para os ensaio com 9 mg/L de Al2O3. ............................................................................. 54 

Tabela 12: Comparação dos resultados de remoção na fase1 e na fase 2.................... 55 

 



 

 

 

LISTA DE SÍMBOLOS, SIGLAS E ABREVEATURAS 

 

 
ABNT   Associação Brasileira de Normas Técnicas; 
Al    Representa o elemento aluminio;  
Al(OH)3   Hidróxido de alumínio; 
Al2O3      Fórmula química do óxido de alumínio ou aluminato; 
Al3+      Íon trivalente do metal alumínio, substancia ativa na reação de 
coagulação; 
APHA   American Public Health Association;  
bar      Unidade de medida de pressão; 
CaCO3    Fórmula química do carbonato de cálcio; 
cm      Centímetro ou centímetros, medida de comprimento; 
cm/min    Centímetro por minuto, medida de velocidade; 
CONAMA    Conselho Nacional do Meio Ambiente, órgão do Ministério do Meio 
Ambiente que legisla resoluções ambientais regulamentadora a nível federal no Brasil; 
DBO5,20    Demanda Bioquímica de Oxigênio medida no quinto dia, com 
temperatura constante de 20°C; 
DQO      Demanda Química de Oxigênio;  
ETE   Estação de tratamento de esgoto; 
FAD      Flotação por Ar dissolvido; 
Fe(OH)3   Hidróxido de ferro; 
Fe3+      Íon trivalente do metal ferro, substancia ativa na reação de 
[...]
A principal função das microbolhas de ar no processo de FAD é diminuir a 

densidade dos conjuntos “flocos+bolhas” em relação a densidade da água, assim 

quanto maior o volume de bolhas ligadas aos flocos, menor a densidade relativa e 

maior a velocidade ascendente dos conjuntos “flocos+bolhas”. Outras características 

das microbolhas, quando utilizada em tratamento de esgoto, são o aumento do nível de 

oxigênio dissolvido e o arraste dos gases odoríferos para fora do efluente final (AISSE 

et al., 2001). 

Além da presença de microbolhas de ar para que a flotação tenha sucesso é 

necessário que se promova a coagulação química e a floculação das partículas 

dispersas na água. O efluente de reatores anaeróbios pode conter uma variedade de 

impurezas, destacando-se partículas coloidais e substâncias húmicas. Essas impurezas 

apresentam carga superficial negativa, impedindo que as mesmas se aproximem uma 

das outras. Para que essas impurezas possam ser removidas por flotação é preciso 

alterar algumas características da água e, consequentemente, das impurezas, através 

da coagulação e da floculação (DANTAS et al., 2008). 

   O processo de coagulação pode ser conseguido pela adição de produtos 

químicos desestabilizantes (coagulantes) como sais de ferro ou de alumínio, cal e 

polímeros orgânicos sintéticos. Os mecanismos de coagulação são classificados da 

seguinte maneira na literatura: 

 

 Compressão da camada difusa: com a adição de íons de carga contrária às 

particulas, ou seja, ions de cargas positivas, ocorre um excesso de íons na 

camada difusa e fazem com que se reduza o volume da esfera para manter-

se eletricamente neutra (DI BERNARDO, 2005).  Desta forma haverá menor 

repulsão entre os coloides resultando na coagulação. Segundo Aisse et al. 

(2001), este mecanismo não ocorre em tratamento de águas residuárias. 

 

 Adsorção e neutralização da carga: nesse processo, após a dispersão do 

coagulante, ocorrem interações entre o coagulante-colóide, coagulante-

solvente e colóide-solvente que desestabilizam uma dispersão coloidal 

(AISSE, 2001).  Os polieletrólitos apresentam uma forte tendência de 



23 

 

 

agregação nas interfaces. Os sais de Fe3+ e Al3+ utilizados como coagulantes, 

são considerados polieletrólitos, porque formam elementos hidrolisados 

polinucleares, que são prontamente adsorvidos na interface partícula-água. 

Quando uma quantidade de sais de Fe3+ ou de Al3+ é adicionada à água 

residuária e esta quantidade é suficiente para exceder a solubilidade máxima 

do hidróxido do metal correspondente, as reações hidrolíticas ocorrem, 

originando, desde a produção de Al(OH)2+ ou de Fe(OH)2+, até a formação de 

precipitados de hidróxidos de metais (ODEGAARD2, 1979 apud AISSE et al., 

2001). 

 

 Varredura: esse mecanismo ocorre quando é adicionado um coagulante, 

sulfato de alumínio ou cloreto férrico, em concentrações suficientes altas para 

causar a rápida precipitação de um hidróxido de metal como Al(OH)3 e 

Fe(OH)3 por exemplo. Este mecanismo vem sendo bastante empregado em 

estações de tratamento de água do tipo completa, sendo esta com floculação 

e sedimentação antecedendo a filtração (ODEGAARD, 1979 apud AISSE, 

2001). 

 

 Adsorção e formação de pontes: esse mecanismo ocorre quando há a adição 

de polímeros orgânicos reduzindo assim as dosagens de coagulantes. Nessa 

situação, a coagulação pode ocorrer por intermédio das formação das pontes 

químicas quando as partículas coloidas são adsorvidas na superfície das 

diversas cadeias dos polímeros (LIBÂNIO, 2010). 

 

 As partículas suspensas nas águas residuárias variam entre 0,005 µm e cerca 

de 100 µm. A dupla camada elétrica presente em sua superfície impede a ligação entre 

as partículas coloidais. Na presença do agente coagulante aumenta-se a tendência de 

agregação ou fixação dos coloides (AISSE et al., 2001).  

“Apos a coagulação, é necessária a agitação relativamente lenta, com o 

                                                             
2 ODEGAARD. H. Chemical Floc Formation in Wastewater Treatment - An Introduction. Prog. Wat. 

Tech., Supl. 1, p. 103-110, Pergamon Press, 1979. 



24 

 

 

objetivo de proporcionar encontros entre as partículas menores para formar 
agregados maiores ou flocos. Com o aumento do tamanho dos flocos, as forças 
de cisalhamento podem causar sua ruptura. A agregação e a ruptura ocorrem 
simultaneamente, conduzindo a uma única condição de distribuição de tamanho 
dos flocos” (DANTAS et al., 2008).  
 

Logo, no processo de flotação o efluente passa por dois tipos de mistura, a 

mistura rápida que é responsável pela distribuição homogênea dos produtos químicos 

na água, para ocorrer à coagulação e a mistura lenta encarregada da agregação das 

partículas desestabilizadas com o intuito de formar flocos. A representação 

esquemática é apresentada na Figura 1. 

 

    

Figura 1 - Esquema representativo da mistura rápida (Coagulação) e da mistura lenta 
(Floculação). 
Fonte: Dantas et al (2008). 

 

A eficiência da floculação depende de fatores relacionados ao desempenho da 

unidade de mistura rápida como, tipo de coagulante, pH de coagulação, temperatura da 

água, concentração da solução de coagulante, tempo e gradiente de velocidade de 

mistura rápida, geometria do equipamento de floculação e qualidade da água bruta. Os 

sistemas de FAD são utilizados de três formas, dependendo do método de 

pressurização empregado: pressurização total, parcial e com recirculação, como mostra 

a Figura 2.  

 

 

 

 



25 

 

 

 
(a) 

 

(b) 

 
(c) 

 
Figura 2 - Modalidades da flotação por ar dissolvido, com pressurização 
(FAD): (a) Sistema com pressurização total da vazão afluente; (b) Sistema 
com pressurização parcial da vazão afluente; (c) Sistema com 
recirculação pressurizada. 
Fonte: REALI (1991). 

 



26 

 

 

Estudos já realizados com a associação de reatores anaeróbios e flotação 

serviram para confirmar o alto desempenho da junção das duas tecnologias. A seguir 

são apresentados alguns trabalhos. 

Jurgensen e Richter (1994) estudaram a flotação como pós-tratamento de 

efluentes anaeróbios de reatores tipo UASB. Segundo os autores os efluentes de 

reatores anaeróbios apresentam características boas, que facilitam a flotação, tais 

como, baixa concentração de sólidos totais, pH entre 6,5 e 7,5 e alcalinidade suficiente 

para reações com coagulantes metálicos (sulfato de alumínio e cloreto férrico). Foram 

realizados testes laboratoriais, na ETE Ronda, na cidade de Ponta Grossa – PR 

(Sanepar), com aplicação dos processos de coagulação, floculação e flotação, no 

efluente do reator anaeróbio. Obtiveram-se os seguintes resultados: turbidez do 

efluente inferior a 1 UNT; DBO inferior a 14mg/L, atingindo em algumas amostras 2 

mg/L, resultando eficiências superiores a 90% em termos de remoção de DQO e SST 

(JURGENSEN; RICHTER, 1994). 

Penetra (1998) desenvolveu estudos visando o efeito da dosagem de cloreto 

férrico e da variação de pH na eficiência de um sistema de flotação, em escala de 

laboratório, alimentado com efluente de reator UASB (18 m3), tratando esgoto sanitário. 

O tempo de detenção hidráulica no reator UASB era de 8 horas. Os ensaios foram 

conduzidos com variação da dosagem do cloreto férrico de 30 a 110 mg/L, e da 

variação do pH de 5,1 a 7,6 com a aplicação de cal. O tempo de floculação de 60 

minutos, o gradiente de velocidade 60 s-1, a pressão de saturação empregada de 450 

KPa e a fração de recirculação de 20% foram mantidos constantes ao longo dos 

ensaios. A velocidade de flotação foi variável, entre 5 e 25 cm/min. Os melhores 

resultados obtidos pelo autor, na remoção da DQO foi de 91% utilizando dosagem de 

65 mg/L de cloreto férrico e pH de 5,3. Nesta dosagem, a remoção de fosfato total, 

SST, turbidez e cor foram de 95%, 95%, 97% e 92%, respectivamente. A dosagem 

citada foi também a menor que permitiu uma aparente estabilidade do sistema de 

flotação, para diferentes velocidades de flotação (PENETRA3, 1998 apud AISSE, 2001). 

                                                             
3 PENETRA, R.G. Pós-tratamento físico-químico por flotação de efluentes de reatores anaeróbios de 

manta de lodo. São Carlos, 140 p. Dissertação (mestrado) - Escola de Engenharia de São Carlos, 
Universidade de São Paulo, 1998. 



27 

 

 

Reali et al. (1998) concentraram esforços em um estudo que investigou a 

eficiência da flotação em pós-tratamento de efluente de reator anaeróbio UASB, onde o 

foco da pesquisa foi a avaliação do gradiente médio de velocidade (Gf) e do tempo de 

floculação (Tf). Após a realização de vários ensaios preliminares, foram mantidos 

constantes os seguintes parâmetros: dosagem de 65 mg/L de cloreto férrico, 30 s e 

gradiente médio de velocidade de 1100 s-1 na mistura rápida, fração de recirculação de 

20% na etapa de flotação e pressão de saturação de 450 kPa. Verificou-se que o 

emprego de valores de Gf em torno de 80 s-1 e de Tf entre 15 e 25 minutos, forneceram 

excelentes resultados no sistema de FAD, com remoção de até 91% de DQO, 96 % de 

fosfato total 98% de turbidez e 98% de sólidos suspensos.  Para essas mesmas 

condições, verificou-se remoção de NTK, ao redor de 31% (REALI; PENETRA; 

CAMPOS, 1998). 

Filho e Brandão (2000) apresentaram no Congresso Interamericano de 

Engenharia Sanitária e Ambiental uma avaliação da flotação por ar dissolvido sob 

pressão (FAD) como sistema de pós-tratamento para efluentes de reatores anaeróbios 

de fluxo ascendente. O procedimento operacional incluiu uma etapa de mistura rápida, 

seguida de floculação e flotação em escala de bancada, utilizando sulfato de alumínio 

como coagulante.  

Foram avaliadas a influência das condições do pré-tratamento, como faixa de 

dosagem ótima de coagulante e tempo de floculação, e a influência dos parâmetros de 

processo da flotação, como a taxa de aplicação superficial e a taxa de recirculação.  

Os melhores resultados faram obtidos com dosagem do coagulante entre 160 e 

240 mg/L, tempo de floculação entre 2,5 a 10 minutos, tempo de mistura rápida de 1 

minuto, gradiente de mistura de 1000 s-1, gradiente de floculação de 100 s-1, pressão de 

saturação de 500 kPa e a taxa de aplicação na flotação que revelou melhores 

resultados foi de 194 m3/m2.d.  

Ariano (2009), avaliou a concentração de coagulantes em função da variação 

da turbidez do esgoto afluente ao sistema de pós-tratamento por flotação do efluente de 

reator UASB localizado em Campinas – SP. O autor utilizou o equipamento flotateste 

para a flotação em escala de laboratório sendo fixados os parâmetros: Tmr=15 s; 

Gmr=800 s-1; Tfloc=20 min; Gfloc=90 s-1; Psat=5 bar. Foram estudadas quatro 



28 

 

 

velocidades de flotação (Vf), entre 8 a 20 cm.min-1 e as melhores eficiências de 

remoção de SST, DQO e fósforo foram conquistadas com Vf=16 cm.min-1 sendo 

respectivamente 62,5%; 75,0%; 82,7%, para o coagulante PAC (8,45 mgAl2O3. L
-1). 

Com os trabalhos dos referidos autores pode-se destacar que a FAD é uma 

alternativa atraente para o pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios, porque 

removem sólidos em suspensão, fosforo e uma parcela de nitrogênio e do material 

orgânico. Em geral, o sistema de reatores anaeróbios e flotação tem uma eficiência 

acima de 90% na remoção de matéria orgânica (com DBO5,20 residual menor que 40 

mg/L), sólidos em suspensão (geralmente menor que 50 mg/L) e fósforo (menor que 1,0 

mg/L na maioria dos casos). Entretanto as eficiências de remoção de NTK geralmente 

são baixas, variando em torno de 10 a 50% (SANTOS, 2006). 

 

4.2.2 ADSORÇÃO POR ZEÓLITAS 
 

Luz (1995) define que “zeólitas são compostas por um grande número de 

minerais naturais e sintéticos que apresentam características comuns. São alumínios 

silicatos hidratados de metais alcalinos ou alcalinos terrosos” (principalmente sódio, 

potássio, magnésio e cálcio). 

O autor exemplifica que as zeólitas apresentam canais e cavidades, aonde se 

encontram os íons de compensação, moléculas de água, sais, entre outros adsorvatos, 

interconectados por dimensões moleculares. Essa estrutura, considerada microporosa, 

dá as zeólitas uma superfície interna grande, quando comparada à sua superfície 

externa. A composição desse mineral permite uma transferência de matéria entre 

espaços intracristalinos, sendo esse processo limitado. Apenas ingressam ou saem do 

espaço moléculas com dimensões menores a um valor crítico, que varia de uma zeólita 

para outra (LUZ, 1995). 

Entre as diversas características físico-quimicas que as zeólitas apresentam, 

algumas podem ser destacadas, como, capacidade de adsorção de gás e capacidade 

de troca catiônica. “A alta eficiência de adsorção das zeólitas está relacionada com a 

grande superfície interna, devido à sua estrutura cristalina ser caracterizada por 

cavidades espaçosas” (LUZ, 1995). O parâmetro mais importante relacionado à 

estrutura de um adsorvente é sua porosidade. A estrutura de poros afeta quase todas 



29 

 

 

as propriedades físicas dos adsorventes, como a resistência mecânica, a difusividade e 

a capacidade de adsorção (SARDÁ, 2006). 

A capacidade de troca catiônica é a quantidade de íons, particularmente 

cátions, que as zeólitas podem adsorver e trocar. É ocasionada pelo desequilíbrio das 

cargas elétricas na estrutura das zeólitas. Para neutralizar esta carga, existem cátions 

trocáveis que estão fixos eletrostaticamente ao longo das faces e entre as camadas 

estruturais (AGUIAR, 2002). 

Existem cerca de 40 tipos de zeólitas naturais conhecidas, no entanto, apenas 

algumas são amplamente utilizadas. Dentre essas se incluem a mordenita, clinoptilolita, 

heulandita, phillipsita, erionita e chabazita (LUZ, 1995). Atualmente cento e cinquenta já 

foram sintetizadas. As zeólitas sintéticas são utilizadas como catalisadores devido à sua 

grande uniformidade na composição e elevado teor de pureza, já as zeólitas naturais 

são utilizadas principalmente no tratamento de efluentes, onde uma alta pureza não é 

um fator tão importante como nos processos catalíticos (AGUIAR, 2002).   

As zeólitas naturais têm sido utilizadas no tratamento de água residuárias e de 

efluentes provenientes da suinocultura, para a remoção de amônia. A zeólita pode ser 

regenerada com salmoura, e a amônia também pode ser recuperada, e usada na 

agricultura (LUZ, 1995). 

Ions metálicos tóxicos, tais como de cádmio, chumbo, arsênio e outros, também 

podem ser removidos com o uso de zeólitas (LUZ, 1995). Estudos realizados por 

Shawabkeh4 (2006) apud Sardá (2006) mostrou que as zeólitas possuem boa eficiência 

na remoção de íons de cromo em solução aquosa, com concentração de 300 mg/L de 

íons de cromo, o mineral adsorveu 92% dos íons da solução. 

De acordo com Luz (1995), há muito tempo que as zeólitas são utilizadas no 

Japão, particularmente a, clinoptilolita para melhorar a qualidade do solo destinado a 

agricultura, pois a capacidade de troca catiônica das zeólitas favorece a retenção de 

nutrientes tais como o potássio e o nitrogênio, pelo solo. 

Sardá (2006) estudou a influencia da vazão sobre a cinética de adsorção da 

amônia pelas zeólitas. Analisando vazões de 50 mL/min a 100 mL/min, foi observado 

                                                             
4
 SHAWABKEH, Reyad A., Adsorption of chromium íons aqueous solution by using activated 

carbo-aluminosilicate material from oil shale. Elsevier. Abril. 2006, vol. 299, p. 530-536. 



30 

 

 

que quanto menor a vazão maior a remoção. Segundo Silva5 (2007) apud Vaclavik 

(2010) este fenômeno ocorre devido ao fato do tempo de residência do fluido no leito 

ser maior. No entanto, o autor utilizou a vazão de 71,67 mL/min, pois foi à vazão que 

apresentou menor desvio padrão nos resultados. Neste experimento a eficiência na 

remoção de amônia foi de 94,1%. 